天 津 市 水 务 局 文 件

市水务局关于开展 年市批生产建设项目
水土保持监督检查的通知

各有关生产建设单位、各区水务局：

为进一步贯彻落实《中华人民共和国水土保持法》，全面履

行水土保持监督管理法定职责，督促生产建设单位依法落实水土

流失防治责任，市水务局将组织开展 年天津市市批生产建设

项目水土保持监督检查。现将有关事项通知如下：

一、工作组织

按照 提前介入、主动作为、全程管控、跟踪落实 的原则，

全面实施 一项目一档案 监管。市水务局统一组织监督检查工作，

各区水务局分工协作，实现协调联动监管。

二、监督检查对象

天津市市级批复水土保持方案的现存所有未建、在建、完建

尚未开展水土保持设施验收（以下简称 完建未验收 ）的生产建

— 2 —

设项目（项目清单见附件 ）。

三、监督检查形式

市水务局将在前期工作基础上，根据项目建设关键节点，综

合项目建设进度、属性特点、水土保持工作进展、历年督查及整

改等情况，采取水土保持双向告知、电话督查、 互联网 监管 、

现场检查、书面检查等多种形式开展监督检查，实现市批生产建

设项目水土保持监管全覆盖全链条闭环管理。

（一）“一项目一档案”监管

采取电话督查、互联网 监管 、书面检查、现场检查等方式，

对生产建设单位现存所有项目，在开工、招投标、监理监测入场、

完工等关键节点，开展督促性和过程性监管，推动水土保持各项工

作及时有效落实。对不配合检查或存在严重问题的项目将纳入重点

监管名单，并依法追究相关单位和人员的责任。

（二）水土保持“双向告知+承诺”

对生产建设单位和属地各区水务局双向告知项目建设过程

中各自水土保持法定义务和责任。生产建设单位要对水土保持法

定义务作出承诺，并签订承诺书。同时，请各区水务局对属地相

关生产建设单位提出工作要求，并履行监管职责。

（三）书面检查

生产建设单位要按本通知要求对各自项目水土保持工作开

展自查，并结合实际情况，填写项目水土保持工作情况自查表，

按规定时限以书面形式报送市水务局。市水务局将根据各项目的

自查情况，对存在问题的部分项目印发督查意见，并研究确定下

一步跟踪督查的方式及重点。

— 3 —

（四）现场检查

通过查看现场、查阅资料、会议沟通等方式，对部分项目水

土保持方案实施过程中存在的问题，在以正式文件印发督查意见

的基础上，组织属地各区水务局对整改落实情况进行跟踪检查。

对扰动地表造成人为水土流失严重的生产建设项目，将委托或联

合有监测能力的专业技术服务机构运用无人机、遥感等监测手段

进行调查取证，作为对违规生产建设项目处罚的参考依据。对存

在严重违法违规行为的生产建设项目，市水务局将按有关规定严

格追究责任，由属地各区水务局依法实施处罚。

四、监督检查内容

监督检查内容主要包括：水土保持工作组织管理情况，水土

保持方案变更、水土保持措施重大变更审批情况，水土保持后续

设计情况，表土剥离、保存和利用情况，取、弃土场位置及防护

情况，水土保持措施落实情况，水土保持补偿费缴纳情况，水土

保持监测、监理工作开展情况，上级部门历次督查整改落实情况，

水土保持设施自主验收报备情况等。

五、有关要求

各有关生产建设单位应履行水土流失防治主体责任，全力配

合好本次监督检查，切实履行水土流失防治义务，消除水土流失

隐患，按照项目开工、招投标、监理、监测、完工等关键节点开

展自查，未开工（停工）项目生产建设单位应按要求填写未开工

（停工）项目水土保持自查表（见附件 ），在建和完建未验收项

目生产建设单位应按要求填写在建、完建未验收项目水土保持自

查表（见附件 ），于 年 月 日前将自查结果以书面形式

— 4 —

并加盖公章报送天津市水土保持工作站。

各区水务局应依法履行市批生产建设项目水土保持属地监

管职责，主动开展市批在建项目监督检查，于 年 月 日

前将跟踪检查情况报送市水务局。同时，各区水务局应联合区审

批局对区批生产建设项目开展水土保持监督检查，市水务局在

年水土保持工作中将加大对该项工作的考核力度。

附件： 年度市水务局水土保持监督检查市批生产建设

项目分区统计表（表 ）

未开工（停工）生产建设项目水土保持工作情况自

查表

在建、完建未验收生产建设项目水土保持工作情况自

查表

年 月 日

（联系人：市水务局 周海健；联系电话： ；

电子邮箱： ）

天津市水务局办公室 年 月 日印发